ESG위원회 정기: 연 1회/ 수시: 필요시

Hi클래스 리스크 관리 교육 화면

Introduction ESG Management Governance ESG Factbook AppendixEnvironmental Social 128HD한국조선해양 지속가능경영보고서 2024

이사회   주주보호   윤리·준법   정보보안   리스크 관리

사업 연속성 리스크 관리

사업연속성관리체계 인증

HD한국조선해양은 보안사고, 물리사고, 재난 등으로 인해 회사의 핵

심 기능이 중단되는 상황이 발생하더라도, 피해를 최소화하고 최단시

간 내 업무를 복구해 사업을 정상화하는 사업연속성관리체계(BCM,

Business Continuity Management System)를 구축하여 운영 중입

니다. 이러한 리스크 경영 역량을 바탕으로 노르웨이선급협회로부터

사업연속성관리체계에 대한 국제규격인 ISO 22301 인증을 취득·유

지하고 있습니다.

리스크 민감도 분석

재무 리스크 민감도 분석

HD한국조선해양 및 조선 자회사는 신용위험, 유동성위험 및 시장위

험 등의 재무 리스크에 노출되어 있습니다. 시장가격의 변동으로 인하

여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동하는 시장위험에 노출

되어 있습니다. 수익을 최적화함과 동시에, 수용가능한 한계 이내로 시

장위험 노출을 관리 및 통제하기 위한 시장가격 관리 활동을 실시하고

있습니다. 특히, 이자율위험을 회피하고자 이자율 스왑을 이용하여 변

동이자부 사채 및 차입금의 가치변동이 당기순이익에 미치는 영향을

최소화하고 있습니다.

비재무 리스크 민감도 분석

HD한국조선해양 및 조선 자회사는 선박 등의 수주 후 인도까지 2년

내지 3년의 기간이 소요됨에 따라, 기자재 가격 상승, 환율 및 유가 변

동 이외에도 생산공수(노동시간)의 변동 위험에 노출되어 있습니다.

이에 따라, 당사는 선박 등의 건조 작업에 필요한 인력 수, 노동시간, 노

동일수가 당기손익 또는 미래손익에 미치는 영향력을 분석하고 있으

며, 생산공수 변동에 따른 위험은 공수관리 전담부서를 설치하여 불확

실성을 관리하고 있습니다.

리스크 관리 활동

리스크 관리

HD한국조선해양 ISO 22301 인증서

이자율 변동에 따른 당기손익 민감도 분석

구분
변동이자율 금융상품 이자율 스왑 계약

비고
100bp 상승  100bp 하락 100bp 상승  100bp 하락

HD한국조선해양 3,835 (3,835) 0 0 연결 기준

HD현대중공업 (1,136) 1,136 0 0 연결 기준

HD현대미포 525 (525) N/A N/A 연결 기준

HD현대삼호 3,810 (3,810) N/A N/A 별도 기준

(단위: 백만 원)
사업연속성관리체계 인증 현황

구분 인증규격 유효기간 인증범위

HD한국조선해양 ISO 22301:2019 2022년 12월 ~ 2025년 12월 HD현대 글로벌 R&D 센터

생산공수(노동시간) 변동에 따른 손익 민감도 분석

구분
당기손익에 미치는 영향 미래손익에 미치는 영향

비고
10% 증가 10% 감소 10% 증가 10% 감소

HD한국조선해양 (138,493) 132,106 (1,109,106) 1,115,492 연결 기준

HD현대중공업 (95,306) 90,051 (645,086) 650,340 연결 기준

HD현대미포 (20,664) 19,203 (217,172) 218,633 연결 기준

HD현대삼호 (22,523) 22,852 (246,848) 246,518 별도 기준

(단위: 백만 원)

Introduction ESG Management Governance ESG Factbook AppendixEnvironmental Social 129HD한국조선해양 지속가능경영보고서 2024

이사회   주주보호   윤리·준법   정보보안   리스크 관리

재무 리스크 식별 및 대응

외환 리스크

HD한국조선해양 및 조선 자회사는 대표적인 수출기업으로 매출 대부

분이 외화로 발생하여 외환 리스크 관리가 필요합니다. 외환 리스크란

장래의 예기치 못한 환율 변동으로 인해 기업 등이 보유하고 있는 외

화표시 순자산, 혹은 현금흐름의 순가치가 변동할 수 있는 불확실성을

의미합니다.

HD한국조선해양 및 조선 자회사는 외국통화별 순유입액 또는 외화표

시 순자산 중 외환 파생금융상품거래 잔액으로 헤지되지 않은 외환 리

스크 노출 포지션 중 상당 부분을 선물환 거래 등 헤지 거래를 통해 관

리하고 있습니다. 환율 변동성, 수주 현황 등을 종합적으로 판단하여

헤지 기준을 수립하고 헤지를 실행합니다.

원자재 가격 변동 리스크

HD한국조선해양 및 조선 자회사의 영업이익 등 수익성은 원자재 가격

변동의 영향을 받습니다. 선박 수주 당시 예상한 원자재 가격 대비, 국